ล่วงมาถึงรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ จึงโปรดเกล้าให้ตราพระราชบัญญัติโรงรับจำนำขึ้นใช้บังคับในแขวงจังหวัดกรุงเทพฯ ก่อนเป็นเขตแรก เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2438 (ร.ศ. 114) ตามพระราชดำริตอนหนึ่งความว่า<sup>7</sup>

...ราษฎรทั้งหลายพากันตั้งโรงรับจำนำในกรุงเทพฯ แลหัวเมืองทั้งปวงทวีมากขึ้น ทรงพระราชดำริเห็นว่าการตั้งโรงรับจำนำเช่นนี้ย่อมเป็นคุณแลโทษทั้งสองอย่าง ส่วนที่มีคุณนั้นคือ ราษฎรที่ขัดสนทุนรอนจะประกอบการทำมาหากินเลี้ยงชีพ